انسجام غزل‌های اقبال نیز تحت تاثیر معناگرایی قابل توجه است، یکی از مهم‌ترین نشانه‌های سبکی غزل اقبال برجستگی بیت مقطع است؛ زیرا در آن نتیجه و سخن آخر شاعر با طنز، صراحت بیان، تصاویر تازه و همراه با اوج احساس بیان شده است.

واژه‌های کلیدی: اقبال، غزل، معناگرایی، فرم غزل.

### ۱-مقدمه

اقبال به تاریخ ۲۲ فوریه سال ۱۸۷۳ میلادی (مطابق سال ۱۲۸۹ هجری قمری) در میان خانواده متوسط الحالی، در این شهر پر مشغله متولد شد. نور محمد، پدر اقبال که در هنگام ولادت وی در شهر سیالکوت مشغول امور بازرگانی بود، به امور روحانی تعلق خاطر داشت و مرد بسیار متدینی بود. (سعیدی، ۱۳۷۰: ۳۳) اقبال در سیالکوت به سن رشد و تمیز رسید و علوم دینی و دنیوی را فراگرفت، سپس به لاهور رفت و در مدرسه عالی دولتی درس خواند.